Дело № 1-274/2023 

УИД 54RS0006-01-2023-003409-53

Поступило в суд: 04.04.2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новосибирск 12 мая 2023 года

Ленинский районный суд г. Новосибирска в составе: 

председательствующего судьи Коваленко О.В.,

при секретаре судебного заседания Савельевой Е.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Новосибирска Мильбергер Т.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Омельченко М.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, не женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего без официального трудоустройства мастером отделочных работ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, тер. Микрорайон, 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого, 

в отношении которого не избиралась мера пресечения, под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено в Ленинском районе г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

У ФИО1, находящегося 21.10.2022 до 12 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Реализуя задуманное, ФИО1 21.10.2022 до 12 часов 00 минут, находясь по вышеназванному адресу, связался с неустановленным в ходе дознания лицом путем сообщений через приложение «Телеграм», договорился о приобретении наркотического средства в значительном размере за 4500 рублей, которые необходимо было перечислить на неустановленный в ходе дознания счет, полученный ФИО1 от указанного лица.

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1 21.10.2022 до 12 часов 00 минут находясь по 

<

адрес>, перевел на неустановленный в ходе дознания счет денежные средства в сумме 4500 рублей, получив взамен от неустановленного дознанием лица фотографию и координаты с описанием места нахождения тайника-закладки с наркотическим средством: в лесополосе по 

<

адрес>. После этого ФИО1 в тот же день до 12 часов 00 минут приехал в лесополосу по 

<

адрес>, где, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая этого, незаконно приобрел, через закладку, без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 1,02 гр., в значительном размере, размещенное в одном свертке в синей изоленте, который развернул на месте и находящийся в свертке один полиэтиленовый пакетик на рельсовой застежке с веществом белого цвета положил в правый карман надетой на нем куртки, затем переложил в левый рукав надетой на нем кофты, тем самым стал незаконно хранить незаконно приобретенное наркотическое средство без цели сбыта для личного употребления. 

Незаконно сохраняя при себе незаконно приобретенное наркотическое средство, ФИО1 21.10.2022 в 12 часов 00 минут у 

<

адрес> был задержан сотрудниками ОБДПС ГИБДД ГУ МВД России по Новосибирской области и доставлен в п/п №2 «Забалуева» по 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра 21.10.2022 в 12 часов 50 минут в присутствии двух понятых у ФИО1 из левого рукава кофты надетой на нем, был обнаружен и изъят один полиэтиленовый пакетик на рельсовой застежке, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> оборот которого в Российской Федерации запрещен Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции Федерального закона от 08.12.2020 №429-ФЗ), Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681 (в редакции Постановлений Правительства РФ от 15.06.2022 № 1074), массой 1,02 гр., что, согласно Постановлению Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012г. №1002 (в редакции Постановления Правительства от 24.01.2022 № 31), является значительным размером, так как масса вещества превышает 0,2 г., которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 6094-22 от 14.11.2022 ФИО1 психическим расстройством ранее не страдал и не обнаруживается в настоящее время. В период совершения преступления у ФИО1 не обнаруживалось и какого-либо временного психического расстройства, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководствоваться ими. После совершения преступления у ФИО1 не наступило психическое расстройство, лишающее его в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководствоваться ими. По своему психическому состоянию ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Синдромом зависимости от наркотических средств (наркомания) ФИО1 не страдает. (л.д. 80-82).

Принимая во внимание адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, а также с учётом выводов экспертов о его поведении до, вовремя и после совершения деяния, суд признает ФИО1 вменяемым, в связи с чем, он подлежит наказанию за совершенное преступление.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 умышленного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о его личности: он трудится, не состоит на учете у врача-психиатра и нарколога. Также суд учитывает при назначении наказания наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признаёт признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, положительную характеристику по месту жительства, явку с повинной, выраженную при даче объяснений непосредственно после задержания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, посягающее на здоровье населения и общественную нравственность, но принимает во внимание, что он положительно характеризуется, социально адаптирован, трудится, и на основании изложенного считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, и в соответствии со ст. 60, 61, 62 УК РФ. Только такое наказание, по убеждению суда, последует целям наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений.

Оснований для применения ст.ст.72.1, 82.1 УК РФ не имеется.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и не считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком шесть месяцев.

Возложить на ФИО1 на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ исполнение обязанностей:

- в течение месяца с момента вступления приговора суда в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять постоянного места жительства без уведомления данного государственного органа;

- ежемесячно являться в указанный орган на регистрацию в установленные ему сотрудником данного органа дни.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке в отношении ФИО1, после вступления приговора в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства:

- сданные в камеру хранения отдела полиции № 7 «Ленинский» Управления МВД России по г. Новосибирску на основании квитанции № 036735 от 16.03.2023 наркотическое средство вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство — Мефедрон (4-метилметкатиногн), массой 0,96 гр., первоначальную упаковку - уничтожить;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд путем подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления через Ленинский районный суд г. Новосибирска в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись) О.В. Коваленко